asli Al-Zarnuji.65

Sedangkan mengenai tanggal lahir beliau masih belum diketahui secara pasti dari

kalangan para ulama maupun ahli sejarah. Adapun tentang kewafatannya, terdapat dua

pendapat yang bisa dikemukakan disini. Pertama, pendapat yang mengatakan bahwa

Burhanuddin Al-Zanuji wafat pada tahun 591 H/1195 M. Kedua, pendapat yang

mengatakan bahwa ia wafat pada tahun 840 H/1243 M. Sementara itu terdapat pula

pendapat yang mengatakan bahwa Burhanuddin hidup semasa dengan Rida Ad-Din An-

Naisaburi yang hidup antara tahun 500-600 H.66

65 Alliy As’ad, Terjemahan Ta’lim Muta’allim, (Yogyakarta: Menara Kudus, 2007), 2.

Antara lain, seperti

disebut dalam kitab Ta’limul Muta’alim karyanya sendiri, adalah sebagai berikut:70

a. Burhanuddin Ali bin Abu Bakar al-Marghinani, ulama besar bermazhab Hanafi yang

mengarang kitab al-Hidayah, yaitu kitab fiqih rujukan utama dalam mazhabnya.

Beliau wafat tahun 593H/1197M.

b. Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populernya dengan gelar Khowahir Zadeh

atau Imam Zadeh. Beliau ulama besar ahli fiqih bermazhab Hanafi, pujangga sekaligus

penyair, pernah menjadi mufti di Bochara dan sangat masyhur fatwa-fatwanya. Wafat

tahun 573/1177M.

c. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang ulama ahli fiqih ahli fiqih bermazhab Hanafi,

sastrawan dan ahli kalam. Wafat tahun 576H/1180M.

d. Syaikh Fakhruddin al-kayani, yaitu Abu Bakar bin Mas’ud al-Kasyani, ulama ahli fiqih

bermazhab Hanafi, pengarang kitab Bada-i’us Shana-i. Wafat pada tahun

587H/1191M.

e. Syaikh Fakhruddin Qadli Khan al-Quzjandi, ulama besar yang dikenal sebagai

mujtahid dalam mazhab Hanafi, dan banyak kitab karangannya. Beliau wafat tahun

592H/1196M.

69 Baharuddin dan Esa Nurwahyuni, Teori Belajar Dan Pembelajaran, 73.

70 Arif Muzayin Shofwan, Metode Belajar Menurut Imam Zarnuji: Telaah Kitab Ta’lim Al Muta’alim, Jurnal

Ruknuddin al-Farghani yang diberi gelar al Adib al-Muktar (sastrawan pujangga

pilihan), seorang ulama ahli fiqih bermazhab Hanafi, pujangga sekaligus penyair.

Wafat tahun 594H/1198M

Dan juga Imam Fakr al-Islam Hasan bin Mansur al-Farghani Khadikan serta Imam

Zahir al-Din al-Hasan bin Ali al-Marghinani. Selain itu, al-Zarnuji juga belajar pada

ulama’-ulama’ lain seperti Taruddin al-Hasan bin Mansyur atau Qadhikhan, dan al-Imam

Sadiduddin al-Shirazi.71

merupakan seorang ahli ilmu kalam disamping sebagai sastrawan dan penyair yang wafat

pada tahun 594H/1170 M, Rukn Al- Islam Muhammad bin Abi bakar yang dikenal

dengan nama Khwatir zada merupakan seorang mufti Bukhara dan ahli dalam bidang

fiqih, sastra, dan syair yang wafat pada tahun 573 H/1177M.74

Dari sekian banyak guru diatas, Al Zarnuji belajar berbagai macam ilmu

pengetahuan yang sangat luas. Puncak karir Al Zarnuji itu sendiri menurut Ahlwardt,

diperkirakan terjadi pada tahun 620 H./1223 M. Namun bagi Affandi, Al Zarnuji

mengalami masa kejayaan sebelum tahun yang disebutkan oleh Ahlwardt. Sedangkan

Plessner mengatakan bahwa kitab Ta’lim al Muta’allim yang sangat terkenal dalam dunia

pendidikan Islam ditulis oleh Al Zarnuji setelah tahun 593 H./1197 M.75

Dari keterangan diatas dapat diketahui bahwasanya Burhandduin Al Zarnuji

merupakan seorang ahli dalam bidang fiqih bermadzab hanafi dan juga seorang ahli

tasawuf dan ilmu-ilmu lainnya seperti ilmu fiqih, kalam, satra dan lain-lain, hal ini